中国结算沪-JS-KFB-JKGF-06-2008/A（内部文件）
登记结算数据技术规范
（资金结算银行版 V1.8）
二零一六年七月
中国结算沪-JS-KFB-JKGF-06-2008/A（内部文件）
共 49 页，第 2 页
版本修订历史
更新日期 最新版本 修订说明

数据格式说明；资金结算银行接入方法和接入标准说明等。
规范的适用对象为：资金结算银行。
二 数据文件命名规则
目前我公司发送和接收的数据文件，均采用 FOXPRO2.5 下的标准 DBF 格式。为了减少数
据通讯量，我司发送的很多数据文件经过 ZIP 软件压缩后发送至 PROP 信箱中。
中国结算上海分公司发送给资金结算银行的数据文件命名规则为：
数据文件名 ＝ “前缀”＋“.”＋“后缀”；
前缀为文件代码，如 wxsgzhgx、wxsgtk 等；
后缀为数据日期，格式为 mdd 格式，其中 m 表示月，dd 表示日。当月份为 10、11、12
月时，m的值分别为‘a’、‘b’、‘c’。
如 2007年 12月 31日发送给资金结算银行的wxsgtk 数据的文件名称为“wxsgtk.c31”。
三 基本数据说明
1、 所有的日期格式为：YYYYMMDD，时间格式为：HHMMSS。
2、 在本规范中，如在数据填写说明中出现‘#’，表明该字段的内容对此类数据记录无
意义。
3、 所有数字类型为右对齐,左添’0’。
4、 所有字符类型左对齐。
中国结算沪-JS-KFB-JKGF-06-2008/A（内部文件）
共 49 页，第 5 页
四 名词解释
1、 结算备付金账户：结算参与人在中国证券登记结算有限责任公司开立的资金交收账
户，用于存放结算备付金。资金交收账户即结算备付金账户。
2、 网下申购资金核算总账户：是指中国结算上海分公司在结算系统内开立的，用于核
算配售对象网下申购资金的账户。账号为 040000000000002038。
3、 待划付利息专户：中国结算上海分公司在结算系统内开立的账户，用于临时存放结
算银行划入的利息。账号为 040000000000099505。
4、 发行人划入资金专用备付金账户：中国结算上海分公司在结算系统内开立的账户，
用于临时存放上市公司划入的权益及费用资金。账号为 040000000000099607。
5、 头寸调拨标识账号：账号 040000000000000302，用于标识该入账为头寸调拨入账。
6、 结算备付金专用存款账户：指结算公司在结算银行开立的，用于存放证券公司结算
备付金的帐户。
7、 新股网下发行专户：是指中国结算上海分公司在结算银行开立的，用于网下申购资
金收付的账户。
8、 新股网上验资专户：是指中国结算上海分公司在结算银行开立的，用于网上申购资
金冻结、验资的账户。
中国结算沪-JS-KFB-JKGF-06-2008/A（内部文件）
共 49 页，第 6 页
第一章  数据文件接口规范
1. 网下新股申购资金划款文件
1）．数据库名：  wxsgtk.mdd；
2）．数据内容： 包含网下新股申购主承销商配售款和配售对象退款资金的划款数据；
3）．发送对象： 资金结算银行；
4）．发送时间： 交易日 10:00 以前；
5）．发送周期： 每个交易日，如果没有数据则发空文件。
6）．数据格式： FOXPRO2.5 下的标准 DBF 格式；
序号 字段名 类型 长度 字段描述 说明
1.  SJLX Character 3 数据类型
“001”：承销商配售款划付数据
“002”：配售对象退款划付数据
2.  TKRQ Character 8 退款日期
退款日期，验资日期的下一工作日，
格式：YYYYMMDD
3.  FFZH Character 28 付方账户 新股网下发行专户
4.  FFZHMC Character 80 付方账户名称 专户名称
5.  SFZH Character 28 收方账户 空
6.  SFZHMC Character 80 收方账户名称 空
7.  HKJE Character 20 划款金额 格式：99999999999999999.99
8.  ZJZH Character 28 资金专户
当数据类型为“001”时：空
当数据类型为“002”时：网下申购资金
核算总账户，左对齐
9.  ZQZH Character 10 证券账户 配售对象报备证券账户
10.  ZQDM Character 6 证券代码 网下新股申购证券的二级市场交易代码
11.  RZRQ Character 8 入账日期
12.  SGZBZ Character 1 手工账标志
0：电子联行入账
1：手工记账
13.  RZLSH Character 6 入账流水号
手工记帐时为空；
电子联行入账时填写银行入账流水号
14.  RZZY Character 40 入账摘要
15.  RZPZH Character 8 入账凭证号
16.  BY Character 50 备用
中国结算沪-JS-KFB-JKGF-06-2008/A（内部文件）
共 49 页，第 7 页
2. 网下新股申购帐号关系文件